— 1 —

物联网字〔2023〕61 号

关于召开“2023（第十五届）物流与供应链

数字化发展大会”的通知

各有关单位：

2022 年 12 月 15 日，国务院办公厅印发《“十四五”现代物

流发展规划》，强调要以数字化、网络化、智慧化为牵引，深化现

代物流与制造、贸易、信息等融合创新发展，推动形成需求牵引供

给、供给创造需求的良性互动和更高水平动态平衡。强化物流数字

化科技赋能，加快物流数字化转型，推进物流智慧化改造，促进物

流网络化升级。2023 年 2 月 27 日，中共中央国务院印发的《数字

中国建设整体布局规划》指出建设数字中国是数字时代推进中国式

现代化的重要引擎。要打通数字基础设施大动脉，明确夯实数字基

础设施和数据资源体系两大基础；支持数字企业发展壮大，健全大

中小企业融通创新工作机制，发挥“绿灯”投资案例引导作用，推

中国物流与采购联合会文件

— 2 —

动平台企业规范健康发展；整体提升应用基础设施水平，加强传统

基础设施数字化、智能化改造。

为落实党中央、国务院关于发展数字经济的战略部署，促进数

字技术在物流场景落地应用，进一步加快物流与供应链数字化转型

升级，促进现代物流业与制造业高度融合、确保供应链产业链安全

稳定，推动我国现代物流与供应链高质量发展，我会定于 2023 年

8 月 16-18 日在贵州省贵阳市举办“2023（第十五届）物流与供应

链数字化发展大会”。会议将以“数据驱动、技术赋能、产业升级”

为主题，聚焦物流与供应链数字化转型，面向制造、贸易、物流、

供应链等企业展示前沿技术、解决方案等，推广先进经验和典型案

例，推进数字技术赋能物流与供应链上下游企业，引领全产业链高

效发展。现将有关事宜通知如下：

一、会议组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

承办单位：贵州现代物流产业（集团）有限责任公司

中国物流与采购联合会网络事业部

          中国物流与采购联合会物流信息服务平台分会

协办单位：贵州省物流行业协会

中国物流与采购联合会绿色物流分会

中国物流与采购联合会大宗商品交易市场流通分会

          贵州省物资现代物流集团有限责任公司

贵州省生产资料服务有限责任公司（贵州贵天下茶

业集团有限责任公司）

— 3 —

贵州蔬菜集团有限公司

贵州黄牛产业集团有限责任公司

贵州省物资开发投资有限责任公司

贵州现代物流产业投资有限责任公司

贵州省物资集团国际贸易有限公司

二、会议时间和地点

报到时间：2023 年 8 月 16 日

会议时间：2023 年 8 月 17-18 日

会议地点：贵州省贵阳市(会议酒店另行通知)

三、参会代表

全国各大型生产制造、商贸物流供应链企业总经理（CEO）、

首席信息官（CIO）、首席技术官（CTO）和首席运营官（COO）

等；制造业、电商和商贸企业的物流、数字化、采购等负责人；物

流平台企业及上下游企业负责人；为物流产业链提供服务的信息技

术、智能装备、大数据、人工智能、5G、物联网、新能源企业高

管；关注物流与供应链行业发展的专业投资机构负责人；行业协会、

院校、咨询、培训机构及研究机构的专家，政府物流、供应链及数

字化主管部门有关负责人。

四、主要内容

（一）政策解读：《“十四五”现代物流发展规划》《数字中

国建设整体布局规划》等有关物流与供应链数字化方面的政策文

件。

（二）大会（主题）分享：物流与供应链数字化领域前沿理论、

政策、创新成果，生产制造、商贸企业物流与供应链数字化发展新

— 4 —

思路；工业（产业）互联网平台与物流供应链数字化融合发展新模

式；国家物流枢纽、园区、仓储等物流节点网络数字化体系建设新

方法等。

（三）高端（专题）论坛：数字货运平台生态建设的挑战与发

展机遇；数字孪生、人工智能、云计算等数字技术与物流融合发展；

大宗商品物流数字化建设；智能仓储与城市配送一体化发展新理

念；智能物流技术及智能装备应用新场景；探索绿色物流助推构建

零碳供应链；数据资产化与数据确权、交易、挖掘、治理等。

（四）专题座谈：平台政策动态及数字化相关标准工作座谈；

网络货运助力产业互联网发展转型、物流与供应链数字化人才培养

等。

（五）优秀案例集发布：《2023 物流与供应链数字化优秀案

例集》发布及推广。

（六）标准宣贯：《网络货运平台服务能力评估指标》《质量

分级及“领跑者”评价要求 网络货运服务》等。

（七）数字化展区：智能物流装备、绿色/智能商用车、物流

管理软件等优秀服务商展示。

五、参会费用

技术装备企业、软件服务商等 3500 元/人（含会议费、资料费、

餐饮费），会员单位优惠至 3000 元/人。

生产、制造、商贸企业、物流企业等 2800 元/人（含会议费、

资料费、餐饮费），会员单位优惠至 2300 元/人。

政府部门、院校及科研机构优惠至 2300 元/人。交通费、住宿

费由参会代表自理。

— 5 —

会议指定账户：

开 户名 称：北京中物联盟网络科技有限公司

开户行名称：中国工商银行北京礼士路支行

账      号：0200003609200079533

六、联系方式

有关会议具体事宜，请与中国物流与采购联合会网络事业部

联系。

联系人：王盼盼  010-83775698、18612315306

        王卫军  010-83775718、13910807706

传 真：010-83775697

E-mail：cflpwlb@cflp.org.cn、wangwei56top@163.com

地 址：北京市丰台区丽泽路 16 号院 2 楼铭丰大厦 1208

附件：1．会议议程（暂定）

       2．“2023（第十五届）物流与供应链数字化发展大会”

报名表

2023 年 5 月 15 日

中国物流与采购联合会                2023 年 5 月 15 日印发

— 6 —

附件 1：

会议议程（暂定）

（一）第一天 全天：参会代表报到

      第一天 下午：数字化标准座谈会

（二）第二天 上午：全体大会（包括开幕式和主题演讲）

政策解读：

1、《“十四五”现代物流发展规划》

2、《数字中国建设整体布局规划》

议题一：数字科技赋能产业模式创新

1、数字化技术助力产业互联网平台智慧升级

2、物流技术与模式创新改造产业互联网生态系统

3、物流要素在线化数据化，多样化应用场景展示

4、大宗行业产业互联网平台和物流平台的供应链高效协同

5、制造商贸企业物流与供应链数字化创新应用

议题二：国家物流枢纽网络数字化建设

1、国家级示范物流园区数字化、智慧化、绿色化改造

2、物流枢纽节点数字化强化多式联运组织能力

3、5G 大数据、人工智能等技术助力国家物流枢纽智慧升级

4、“通道+枢纽+网络”运行体系建设，畅联物流服务网络

5、畅通物流大通道，推动现代物流与产业深度融合

议题三：国家冷链骨干物流网络与数字化发展

1、构建冷链物流骨干通道，推动冷链物流规模化、通道化、

网络化运行

2、丰富数字化、智慧化技术应用场景，深化冷链物流与产业

融合发展

— 7 —

3、提升冷链物流协同化、平台化服务水平，拓展上下游产业

价值空间

4、推动冷链物流专业化发展、规模化经营和数字化转型

5、依托冷链骨干物流网络发展冷链多式联运

（三）第二天 下午：分论坛（包括主题演讲和嘉宾互动）

分论坛一：数字货运平台发展和数据资产化

1、网络货运平台数据应用及数字化转型

2、多式联运平台发展与数字化体系建设

3、如何建立数据要素流转市场化和数据资产化

4、平台企业的数据价值分析与价值挖掘

分论坛二：生产制造业物流与供应链数字化转型落地实践

1、制造商贸企业供应链数字化转型趋势

2、城市物流与智慧城配新技术与新应用

3、人工智能（AI）在智能物流装备、无人驾驶等场景应用

4、大数据、物联网、区块链等新技术创新应用

5、追溯技术助力供应链管理水平提升

6、数字化仓库赋能行业转型升级

分论坛三：探索绿色物流助推构建零碳供应链

1、“双碳”相关政策及关联物流与供应链的内容解读

2、绿色物流发展智慧路径与落地策略

3、碳交易对物流行业成本影响的思考

4、重点品类的逆向物流体系案例分享

5、绿色包装新技术提升资源集约利用水平

6、新能源车技术创新与应用

— 8 —

分论坛四：大宗商品数字供应链建设与产业升级

1、大宗商品流通市场发展情况分析

2、大宗商品产业互联网平台数智化建设案例分享

3、大宗商品数字化供应链协同体系搭建与运营

4、钢铁、煤炭、有色、粮食等主流大宗商品供应链数字化和

平台化落地实践

5、供应链金融助推大宗产业高效流通与数字化建设

分论坛五：新形势下国际物流数字化与多式联运平台协同

1、国际物流及多式联运新政策、新模式解读

2、国际物流数字化新通道助力“中国制造”出海新模式

3、推动数字化发展、探索海外仓网建设与运力资源协同

4、国际物流提单数字化、电子化进程与国际物流可视化发展

5、融合创新驱动铁水联运，科技赋能构建新动能

分论坛六：物流与供应链数字化人才培养

1、物流与供应链数字化对于人才储备的挑战和机遇

2、物流与供应链数字化对企业内部人才发展路径的冲击与挑

战

3、如何突破物流与供应链数字化复合型人才培养瓶颈

4、数字化人才的地域性集聚推动用工模式创新

（四）第三天 上午：参观数字物流、多式联运及仓储物流园区

— 9 —

附件 2：

2023（第十五届）物流与供应链数字化发展大会

参会报名表

单位名称  参会人数

单位地址  电   话

联 系 人  邮  编  传   真

参

会

代

表

姓  名 性  别 职  位 手  机 邮  箱

*开票信息(本次会议的参会费一律开增值税普票)*

发票抬头：

纳税人识别号：

接收电子发票手机号：  Email：

                                                         报名单位（加盖公章）

                                                              年   月   日

参会说明：

1、报到时间：2023 年 8 月 16 日   会议时间：2023 年 8 月 17-18 日

会议地点：贵州省贵阳市（会议酒店及报到地点另行通知）

2、联系人：王盼盼  010-83775698、18612315306   王卫军 010-83775718、13910807706

E-mail：cflpwlb@cflp.org.cn  wangwei56top@163.com